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Úvod

Problematika proudění v lopatkových strojích patří mezi nejsložitější procesy ve
strojírenství. Fyzikálními jevy odehrávajícími se v průtočných částech lopatkových strojů se
zabývají výzkumná zařízení a vědecké ústavy po celém světě. A to jednak v souvislosti
s experimentálním výzkumem, ale také numerickým přístupem, který se v posledních letech
stále více prosazuje. Jeho velkou výhodou jsou nízké provozní náklady, které v součtu
představují kromě personálních nákladů pouze finanční poplatky za komerční licence CFD
softwaru. Navíc je možné použít „open-source“ CFD kódy. Výstupy z numerických simulací by
měly představovat pouze základný nástin, není tedy možné považovat tyto výsledky za
primárně určující. Pro věrohodnost výsledků je nutné validovat numerické výsledky
s experimentem. Až poté lze vyvodit správné závěry. Proto by se i přes poměrně vysoké
ekonomické náklady nemělo zapomínat na experimentální činnost, která by měla vždy doplnit
numerické simulace.

Experimentální část disertační práce byla realizována na výzkumném zařízení, které je
součástí laboratoře Katedry energetických strojů a zařízení Západočeské univerzity v Plzni.
Jednalo se o jednostupňovou axiální vzduchovou turbínu (VT-400), na které bylo provedeno
experimentální testování turbínových lopatek vyvíjených výrobcem parních turbín Doosan
Škoda Power, s. r. o (DŠPW). Proto jsou veškeré dosažené výsledky jeho majetkem. Z tohoto
důvodu jsou v práci některé citlivé parametry testovaného stupně uváděné jako poměrné -
vztažené k referenčním hodnotám.

Jádro práce tvoří problematika vlivu incidence vstupního úhlu na charakteristiku
turbínového stupně. Incidence je v této práci chápána jako rozdíl geometrického (návrhového)
úhlu lopatky (profilu) a úhlu nabíhajícího vektoru proudu. Vlivem změn provozních podmínek
stupně mimo návrhovou oblast dochází kromě jiného i ke změně rychlostních trojúhelníků.
Tím vzniká kladná nebo záporná incidence. Jedním ze základních cílů při návrhu turbínového
stupně je co nejpřesněji odhadnout chování proudění ve stupni při nenávrhovém přetížení,
resp. odlehčení a kvantitativně určit pokles jeho účinnosti. V dnešní době existují nástroje, díky
kterým lze navrhnout téměř dokonalé profily pracující v širokém rozsahu provozních režimů.
V prvotních návrzích se uplatňují dostupné predikční modely, které jsou součástí rešerše
disertační práce. Pro přehlednost a možnost srovnání jednotlivých přístupů byla pro tuto práci
vytvořena aplikace, která na základě vstupních geometrických a proudových parametrů mříže
umožňuje odhadnout ztráty v návrhové i nenávrhové oblasti pro předem zvolený rozsah
vstupních proudových úhlů.

Z pohledu experimentu bylo na standu VT-400 realizováno měření přetlakového
turbínového stupně pro čtyři různé pracovní režimy. Změna provozních parametrů stupně
byla realizována změnou jeho tlakového spádu. Kromě jeho nominálního režimu byly měřeny
tři nenominální režimy, jeden přetížený a dva odlehčené. Vliv incidence na účinnost, resp.
ztráty oběžné mříže byl následně porovnán se ztrátovými modely.

Součástí disertační práce je také numerická simulace testovaného stupně ve všech
měřených provozních režimech. Výsledky numerických simulací ukázaly přijatelnou shodu
s výsledky měření. Umožnily také zkoumání dalších souvislostí, které nebylo možné při
současné konfiguraci standu zachytit. Vyhodnocení incidenčního úhlu, resp. odpovídajícího
úhlu, pod kterým nabíhá vektor relativní vstupní rychlosti na oběžné lopatky, bylo při měření
omezeno pouze na jednu axiální rovinu mezi rozváděcími a oběžnými lopatkami.
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Při měření vstupního úhlu pneumatickou sondou u náběžných hran lopatek není možné
určit efektivní úhel náběhu, tedy i incidenci, která je ve skutečnosti ovlivněna cirkulací
rychlosti. Uvedené problematice se v minulosti věnovala dvojice autorů Dunavant & Erwin.
V roce 1956 představili metodiku určení tzv. indukované incidence vstupního úhlu proudu,
souvisejícího s cirkulací rychlosti kolem lopatek. Autory uvedená korelace odhaduje poměrně
vysoké hodnoty této úhlové diference před lopatkovou mříží. Studiem dostupné literatury
bylo zjištěno, že uvedené problematice není věnovaná velká pozornost. Proto se jí zabývá
závěrečná část disertační práce. Výsledkem je modifikovaný vztah odhadující úhlovou
diferenci vstupního vektoru proudu do lopatkové mříže definovanou jako funkce
neovlivněného vstupního úhlu proudu. Neovlivněným úhlem proudu se rozumí úhel, který je
běžným způsobem dopočten z rychlostních trojúhelníků na základě znalostí výstupního úhlu
absolutní rychlosti z rozváděcí mříže a obvodové složky rychlosti. Zpřesnění určení vstupního
úhlu relativní rychlosti a tedy i incidence je významné pro určení oblasti provozních režimů. To
je nutné pro návrh moderních turbínových stupňů, u kterých se požaduje jejich práce v co
nejširší oblasti provozních režimů, při co nejvyšší účinnosti.
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1 Proudění v axiální turbínové mříži

Pro pochopení jevů, které přispívají ke zvyšování entropie v turbínové mříži, je potřebné
poznat jejich fyzikální podstatu. Zdrojem generování entropie je viskózní tření vlivem obtékání
ploch, přenosy tepla a další procesy.

Proudové pole v turbínové mříži je velmi komplikované a dosud ne úplně popsané.
Komplikovanost spočívá v jeho třírozměrnosti, nestabilitě, nebo v procesech týkajících se
proudění nadzvukovými rychlostmi. Při proudění pracovní látky v mezilopatkovém kanálu se
tvoří velké tlakové gradienty, které vedou k tvorbě vírových struktur nebo ke vzniku
separačních bublin zpomalených smykových vrstev proudu.

Kromě hlavního, primárního, proudu se v lopatkové mříži vytváří také sekundární proud,
který vzniká z důvodu zakřivení lopatkové mříže, vyrovnáváním tlakových rozdílů
nehomogenních proudových polí v mezilopatkovém kanálu, nebo také vlivem vazkosti a
Reynoldsových napětí. Některé významné vírové struktury v lopatkové mříži zachycuje
Obrázek 1-1.

Obrázek 1-1 – Vírové struktury v lopatkové mříži (upraveno dle originálu z [8])

1.1 Klasifikace ztrát a zdroje jejich vzniku

Každý návrh, případně optimalizace průtočné části, musí zahrnovat způsoby, pomocí
kterých lze definovat ztráty proudění. Primární úlohou je identifikovat procesy, které se podílí
na tvorbě ztrát v proudovém poli. Ve skutečnosti neexistuje žádný univerzální nástroj
umožňující kompletně identifikovat všechny druhy ztrát a kvantitativně je vyšetřit. Odhad ztrát
se opírá nejen o fyzikální principy, ale také o nutné zjednodušující předpoklady.
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Vznik ztrát lze rozdělit do několika skupin, které zahrnují:

- odpor obtékaných ploch,

- směšování proudů,

- rázové vlny.

1.1.1 Odpor obtékaných ploch

Tato kategorie zahrnuje třecí ztráty způsobené vazkostí pracovní látky při obtékání
lopatek, resp. omezujících stěn, přičemž dochází ke vzniku mezních vrstev. Následující obrázek
znázorňuje vývoj mezní vrstvy při obtékání profilu v důsledku nárůstu tlaku ve směru proudění
(𝑑𝑝 𝑑𝑥⁄ > 0).

Obrázek 1-2 – Vývoj mezní vrstvy [26]

Částice tekutiny, které disponují dostatečnou rychlostí (v místech vzdálenějších od profilu)
se do míst s vyšším tlakem dostanou díky kinetické energii tekutiny. Opačně je tomu tak
v případě částic s menší rychlostí blíž u stěny, které jsou zbrzďované. Stagnující částice
tekutiny obrací tlakový spád proti směru proudění, výsledkem čeho je deformace rychlostního
profilu u stěny, vznik vírů, příp. odtržení proudu.

Ztráty třením v lopatkové mříži lze stanovit pomocí energetické tloušťky mezní vrstvy na
konci podtlakové a přetlakové strany profilu (viz Obrázek 1-3).

𝜁 =
𝛿1
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𝑎
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Obrázek 1-3 – Určení třecích ztrát lopatkové mříže [26]

1.1.2 Směšování proudů

Jak vyplývá z názvu, jedná se o proces míšení dvou nebo několika proudů s různým tlakem,

[…]

programy umožňují porovnat výsledky jednotlivých ztrátových modelů.

Následující část disertační práce představuje aerodynamický výpočtový rozbor proudění
jednostupňovou vzduchovou axiální turbínou. Vstupní geometrické parametry lopatkování
v tomto rozboru odpovídají skutečným rozměrům stupně pokusné vzduchové turbíny VT-400.
Výstupem je nově formulovaný 1D iterační výpočet expanze v turbínovém stupni pro patní,
střední a špičkový poloměr lopatkování, zpracovaný v prostředí MS-Excel. Ten umožňuje
realizovat výpočet základních termodynamických parametrů turbínového stupně pro jeho
různé provozní režimy definované bezrozměrným parametrem 𝑢 𝑐⁄ . Ztráty oběžné mříže
způsobené incidencí jsou v programu iteračního výpočtu vyhodnocené na základě ztrátového
modelu dle Stepanova.

Experimentální část práce tvoří podrobný popis měřicí smyčky - pokusné vzduchové
turbíny VT-400 a způsob sběru a vyhodnocení naměřených dat. Pro zpracování naměřených
dat je nově vytvořen komplexní program v prostředí Matlab-AppDesigner. Pomocí tohoto
programu lze vyhodnotit jak data získaná z kalibrace pěti-otvorových pneumatických sond, tak
data pro vyhodnocení integrálních charakteristik turbínového stupně a data získána
traverzováním v proudových polích za rozváděcím a oběžným kolem vzduchové turbíny. V této
části je práce zaměřená zejména na vyhodnocení ztrát oběžné mříže vzduchové turbíny.
Experimentálně získané hodnoty ztrát pro provozní režimy práce stupně jsou porovnané
s analyzovanými predikčními ztrátovými modely. Také je zpracována vizualizace dat v podobě
kontur ztrátového koeficientu oběžné mříže, určeného z definice nárůstu entropie.

Numerická část práce je tvořena numerickou CFD analýzou turbínového stupně pokusné
vzduchové turbíny VT-400 pomocí komerční verze programu ANSYS CFX 19.3. Výsledky
numerické analýzy jsou jednak popsané v rámci kapitoly 6 a také jsou součástí příloh disertační
práce. Uvedená kapitola také zahrnuje srovnání výsledků numerické simulace s naměřenými
daty.

V souvislosti s incidenčním úhlem proudu se práce dále zaměřuje na způsob určení
efektivního úhlu proudu na oběžnou mříž. V blízkosti náběžných hran oběžných lopatek
dochází vlivem cirkulace k zakřivení vstupních proudnic, a tedy k úhlové diferenci mezi
vektorem vstupní relativní rychlosti získaným z dat traverzováním a skutečným vektorem
ovlivněným zmíněnou cirkulací rychlosti. Vzhledem ke konstrukčnímu řešení pokusné turbíny
VT-400, není možné provést měření v různých axiálních rovinách mezi lopatkovými mřížemi
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rozváděcího a oběžného kola. Naopak, numerická simulace umožňuje vyhodnotit proudové
parametry v libovolně stanovené axiální rovině. Proto je vyhodnocen průběh úhlu relativní
rychlosti v axiální mezeře mezi rozváděcí a oběžnou mříží. Dosažené výsledky CFD analýzy jsou
porovnané s dostupnou metodikou určování indukované incidence dle autorů D&E (1956).
Dílčím zjištěním je, že jejich korelace není pro testované plně reakční lopatkování vhodná. Na
základě dosažených výsledků CFD analýzy je tato korelace modifikovaná způsobem, který je
pro testovaný typ lopatkování stupně vhodnější.

Další možné směřování práce

Problematika uvedená v závěrečné části disertační práce představuje pouze základ pro
širší studii, ve které by se v rámci experimentální, či výpočtové činnosti ve smyslu numerických
simulací provedly rozsáhlejší rozbory dalších geometrií stupně pro různé provozní podmínky.

Kromě plně reakční varianty stupně jsou k dispozici ještě stupně s nízkou a střední reakcí.
Po rekonstrukci experimentálního zařízení VT-400 by bylo možné provést měření pro tyto další
dva typy lopatkování.

Měření by bylo možné v blízké budoucnosti rozšířit o vizualizační metodu PIV (Particle
Image Velocimetry). Použitím vhodně zvolených rovin v mezilopatkovém kanálu by tak bylo
možné vizualizovat rozložení vektorů před náběžnými hranami oběžných lopatek a získat tak
další zdroj cenných informací. Ty by doplnily standardní metodu měření traverzováním
pneumatickou sondou. Tato neintruzivní měřicí metoda by přinesla další zajímavé podklady
pro rozbory řešeného jevu vlivu indukované incidence vstupního úhlu do oběžného kola na
práci turbínového stupně.

V nedávné minulosti byla metoda PIV uplatněna v rámci testovacího měření na podobné
pokusné vzduchové turbíně, která je v laboratoři Výzkumného zkušebního a leteckého ústavu
v Praze. Měření proběhlo v axiálně-tangenciální rovině za oběžným kolem na středním
poloměru pro nominální a dva nenominální režimy (viz Obrázek 0-1). Více informací včetně
dosažených výsledků uvádí publikace [14].

Obrázek 0-1 – Konfigurace měřící aparatury PIV [14]
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Obrázek 0-1 – Detail náběhu na oběžnou mříž (2D)
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Obrázek 0-2 – Detail náběhu na oběžnou mříž (3D)
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Obrázek 0-7 – Kontury relativního Machova čísla (rovina „blade-to-blade“)
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Obrázek 0-8 – Kontury statické entropie (rovina „blade-to-blade“)
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Obrázek 0-12 – Průběhy Machova čísla po profilu rozváděcí (vlevo) a oběžné lopatky (vpravo)
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Vybrané výsledky z numerických simulací pro rozhraní „Sliding-mesh“
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Obrázek 0-13 – Kontury statické entalpie (rovina „blade-to-blade“)
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