Oponentní posudek k obhajobě disertační práce

Západočeská univerzita v Plzni

Jméno: Ing. Marek Klimko

Název: **Vliv incidenčního úhlu na proudění v oběžné mříži turbínového stupně**

Fakulta: Strojní

Studijní program: P2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2302V013 Stavba energetických strojů a zařízení

Školitel: Dr. Ing. Jaroslav Synáč
Specialista: Ing. Petr Milčák, Ph.D.

Oponent: Ing. Marián Hocko, PhD.
Technická univerzita v Košiciach, Letecká fakulta,
Katedra leteckého inžinierstva

Obsahová stránka

Dizertačná práca „Vliv incidenčního úhlu na proudění v oběžné mříži turbínového stupně“ z hľadiska obsahu splňuje požiadavky, ktoré sú kladené na tento druh kvalifikačnej práce. V úvodnej časti autor stručne popisuje prúdenie a definuje straty vznikajúce v axiálnej turbínovej mreži stupňa parnej turbíny. V ďalšej časti analyzuje vybrané stratové modely rôznych zahraničných autorov. Jadro dizertačnej práce tvorí popis experimentálnych meraní na experimentálnom zariadení VT-400 a numerická simulácia testovaného turbínového stupňa parnej turbíny a ich vzájomné porovnanie. Prijaté závery autora potvrdzujú naplnenie cieľov dizertačnej práce.

Aktuálnosť tématu

Výskum problematiky vplyvu incidenčného uhla na prúdenie v obežnej mreži turbínového stupňa parnej turbíny je veľmi aktuálny a vyplýva z potrieb výrobcu parných turbín Doosan Škoda Power,

s. r. o. (DŠPW), ktorý uvedený výskum materiálne podporil dodaním konkrétnej mreže turbínového stupňa. Výrobca parných turbín DŠPW má záujem získané poznatky z experimentálnych meraní a numerického modelovania prakticky využiť pri výrobe lopatkových mreží parných turbín.

Postup řešení problému

Problematika dizertačnej práce je riešená v logickej postupnosti. Autor dizertačnej práce postupuje od obecného definovania problému k návrhu a realizácii experimentálnych meraní na profesionálnom experimentálnom zariadení. Namerané výsledky na skúšobnom experimentálnom zariadení konfrontuje s výsledkami numerickej simulácie CFD analýzy turbínového stupňa pokusnej vzduchovej turbíny VT-400 pomocou programu ANSYS CFX 19.3. Dosiagnuté výsledky experimentálnych meraní a numerických simulácií autor prehľadne graficky spracoval v súbore prehľadných grafov a definoval príslušné závery.

Význam rozvoj vědního oboru a pro praxi

Problematika riešená v dizertačnej práci vytvára určitý základ pre rozsiahlejší výskum, ktorého cieľom by mohli byť analýzy ďalších geometrických charakteristík stupňa parnej plynovej turbíny pre rôzne prevádzkové podmienky. Realizácia ďalších navrhovaných experimentálnych meraní v závere dizertačnej práce by mohla viesť k optimalizácii konštrukcie stupňa parnej turbíny, čo by sa mohlo prejavovať vo zvýšení jej účinnosti.

Formální a jazyková úroveň

Formálna a jazyková stránka dizertačnej je na dobrej úrovni a odpovedá stanoveným požiadavkám, ktoré sú kladené na dizertačné práce.

Publikační činnost

Autor dizertačnej práce sa danou problematikou aktívne zaoberá dlhšiu dobu, čo sa prejavilo aj v jeho publikačnej činnosti. Konkrétne výsledky realizovaných experimentálnych meraní publikoval v niekoľkých článkoch, ktoré boli vydané v domácich a zahraničných časopisoch a prezentované na vedeckých konferenciách. V dizertačnej práci autor využil 4 skôr vydané práce.

Poznámky, připomínky

V dizertačnej práci nie jednotný popis grafov. Podstatná časť použitých grafov má popis v češtine, niektoré (obr. 2-1, obr. 2-2, obr. 2-3, obr. 2-4, obr. 4-1 a obr. 7-2) majú popis v angličtine. Táto skutočnosť však nemá zásadný vplyv na kvalitu dizertačnej práce.

Po zodpovedení položených otázok a na základe predloženej dizertačnej práce ji **doporučuji** k obhajobe.

Doporučuji po úspešnej obhajobe udeliť akademickú hodnosť „philosophiae doctor” - Ph.D.” Predloženou dizertačnou prácou na základe predchádzajúceho hodnotenia **DOPORUČUJI** prijať k obhajobe po jej úspešnom obhájení navrhuji udeliť akademický titul

„philosophiae doctor (Ph.D.)“

Doplňující otázky:

1. Aký ďalší postup výskumu navrhujete realizovať v tejto oblasti. Budete v tomto výskume ďalej pokračovať?

V Prešove, 1.6.2021

oponent

Oponentní posudek disertační práce

Vliv incidenčního úhlu na proudění v oběžné mříži turbínového stupně

Ing. Marek Klimko

Disertační práce se věnuje experimentálnímu a teoreticky výpočetnímu způsobu výzkumu proudění v turbíně, přičemž pozornost je zaměřena na vliv incidenčního úhlu proudění na účinnost a další parametry v oběžné mříži turbínového stupně. Měření bylo uskutečněno na jednostupňové axiální vzduchové turbíně (VT-400) umístěné na pracovišti ZČU. Turbínové lopatky byly vyvinuty ve firmě Doosan Škoda Power, s. r. o (DŠPW). Disertační práce je v rozsahu 109 stran a doplněna přílohou v rozsahu 16 stran.

Otázky:

- 1/ Strana 48, obrázek 2-32: Prosím odůvodnit, proč se výsledky získané v Brennerově nebo Moustaphyho modelu odlišují od ostatních modelů v oblasti vyšších kladných hodnot incidence úhlu?
- 2/ Strana 83, obrázek 5-16: Jsou k dispozici výsledky, popřípadě je možné se vyjádřit k otázce, jak se naměřená data shodují s modely i pro hodnoty incidence vyšší než 10° tj. 15° nebo 20° ?
- 3/ Prosím o upřesnění jaké vstupní podmínky (okrajové podmínky) byly zvoleny na vstupu do rozváděcí mříže z hlediska vstupních rychlostí média, tlaku a turbulentních veličin. Může turbulence proudu na vstupu ovlivnit proudění v oběžné mříži?
- 4/ Strana 91, obrázek 6-6: Numerická simulace prokázala velmi dobrou schopnost odhadnout velikost ztrát v oběžné mříži. Maximální odchylka mezi CFD a experimentem i v případě méně vhodného vyhodnocení dosahuje do 5 %, což s ohledem na obtížnost řešeného problému je velmi dobrý výsledek. V případě vyhodnocení na středním poloměru lopatkování jsou výsledky z CFD analýzy podhodnoceny v porovnání k experimentálním výsledkům. V případě zvolení hodnocení vycházející z rovin jsou naopak výsledky nadhodnoceny. Je tento rozdíl CFD výsledků důsledkem vlivu parazitního proudu nebo se může objevovat i jiný důvod, který tento rozdíl mohl zapříčinit?
- 5/ Byla uskutečněna v CFD analýze studie vlivu parametrů výpočetní sítě na výsledky, popř. byly uplatněny nějaké předpoklady při přípravě výpočetní sítě?

Stanovisko:

a/ Silnou stránkou disertační práce je výzkumná činnost realizovaná společně s výrobní sférou, přičemž řešený problém je v současné době velmi potřebný. Disertační práce tak propojuje

náročnější metody výzkumu s praktickými potřebami návrhu a provozu turbín a tím výrazně přispívá k rozvoji oboru konstrukce a provozu turbín. V závěru práce byly nastíněny další možnosti způsobu měření veličin proudění v oběžné mříži, které by mohly přispět k rozsáhlejším poznatkům chování proudu v prostoru oběžných kol turbíny.

b/ Kromě experimentálních výsledků autor rovněž uskutečnil teoretické numerické simulace proudění v turbíně a výsledky úspěšně validoval s experimentem. Zamýšlený záměr výzkumu vlivu incidenčního úhlu na proudění v oběžné mříži byl z hlediska rozsahu a odborné náplně splněn.

c/ Práce se skládá ze tří základních částí tj. z představení dosavadních znalostí v oblasti analýzy ztrát v oběžných lopatkách, měření na turbíně včetně zhodnocení získaných výsledků a uskutečnění vlastní numerické simulace v mezilopátkovém prostoru turbíny. Součástí teoretického poznání je představení vybraných ztrátových modelů a jejich vzájemné porovnání. K tomuto účelu zhotovil autor disertační práce vlastní výpočetní programy v prostředí Matlab, přičemž výsledky jsou součástí disertační práce. Tyto teoretické poznatky poté porovnal s experimentálně získanými hodnotami. Experimentální výsledky byly ještě konfrontovány s výsledky numerické simulace. Numerická simulace byla uskutečněna v programu Ansys/Fluent. Proudění bylo řešeno jako stlačitelné turbulentní s $k-\omega$ SST modelem. Autor porovnal numerické a experimentální výsledky pro následující parametry: hmotnostní průtok, účinnost stupně, ztráty, rychlostní podmínky vstupního a výstupního proudu apod. Vizualizace CFD výsledků je přehledně zobrazena dále v příloze disertační práce. V závěru práce je věnována pozornost rozboru odhadu efektivního náběhu proudu v lopátkové mříži.

d/ Disertační práce je výborně koncipovaná, je přehledná a výsledky jsou stručně a jasně vyhodnoceny. Jazyková úroveň je velmi dobrá.

e/ Z důvodu spolupráce s průmyslovým partnerem ve výzkumných aktivitách disertační práce, došlo k výraznému omezení dostupnosti dat v disertační práci, přesto autor přehledně vyhodnotil výsledky, ze kterých koncipoval mnoho významných závěrů. Autor se opírá o 56 titulů publikací uvedených v použité literatuře, přičemž v 5 publikacích vystupuje jako autor, popřípadě spoluautor. Překladatel disertační práce je prvním autorem v jednom odborném časopise Acta Polytechnica zařazeném Q3 a dále prvním autorem dvou příspěvků na konferenci. S ohledem na skutečnost, že výsledky práce jsou částečně utajeny, je publikační činnost adekvátní.

f/ Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělení akademického titulu Ph.D.

V Liberci, dne 2. června 2021

prof. Ing. Karel Fraňa, Ph.D.
Technická univerzita v Liberci
Fakulta strojní
Katedra energetických zařízení